
05 DE ABRIL DE 2021Nº 057

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 704

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 2021 ANO XNº 057

DO-e-ALE/RO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE RONDÔNIA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Huziel Trajano Diniz
Departamento legislativo -  - Miranilde Rodrigues do N. Robles
Divisão de Publicações e Anais -  Eloy Santana Leôncio Almeida

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: MARCELO CRUZ

1º Secretário: JAIR MONTES
2º Secretário: CIRONE DEIRÓ
3° Secretário: ALEX SILVA

4º Secretário: JHONY PAIXÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº1164/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRA LIMA MOREIRA DE CARVALHO, do Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código
AST-30, do Gabinete da 1ª Secretaria -Deputado Jair Montes,
a contar de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1166/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ALESSANDRA ROCHA DA SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-16, do
Gabinete da 1ª Secretaria -Deputado Jair Montes, a contar de
1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1138/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor ALEX TEIXEIRA ANDRADE, matricula nº
200166361, ocupante do Cargo de Assessor, como Fiscal
Técnico, do Contrato nº 015/ALE/2020, do Processo
Administrativo nº 18757/2019-15 e Processo Eletrônico nº 1109/
2020 - e, em substituição a servidora ANANDA CASTEDO DIAS,
no período de 08/03/2021 a 06/04/2021.

Porto Velho, 30 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1181/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

ANA CLEIDE DO NASCIMENTO COELHO LIMA, para exercer
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-
07, na Gerencia de Gestão de Pessoas e Folha de Pagamento –
Superintendência de Recursos Humanos, a contar de 05 de
abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



05 DE ABRIL DE 2021Nº 057 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 705

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1171/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

BEATRIZ DE SOUSA LUCIO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
21, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - Deputado Ezequiel
Neiva, a contar de 05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1159/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CLANNA AYME MACEDO SOARES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-19, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de abril
de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1180/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

CLEIDIANE DO NASCIMENTO COELHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, no
Departamento de Comunicação Interna e Externa, a contar de
05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1162/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

CRISPIM BISPO REIS DOS SANTOS, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-24, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de abril
de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1168/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DAIANE ORELHANA SALA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-06,
do Gabinete do Deputado Jean Oliveira, a contar de 1º de abril
de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1185/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

EBER RAFAEL MARTINS DO CARMO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Coordenador Fiscal, código
AS-04, na Divisão de Policiamento, Informação e Controle
Operacional, do Departamento de Polícia Legislativa – Secretaria
de Segurança Institucional, a contar de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



05 DE ABRIL DE 2021Nº 057

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 706

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

ATO Nº1177/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

EDINEI CELESTINO DE SOUZA JUNIOR, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
14, no Gabinete da Comissão Permanente de Constituição e
Justiça e de Redação, a contar de 05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1154/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

EDIVAN OLIVEIRA DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-21, do Gabinete da
Ouvidoria Parlamentar – Deputado Ezequiel Neiva, a contar de
1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1170/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

FERNANDA ALBUQUERQUE LUZ, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de
05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1150/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor FERNANDO HAVIER NUNES SANTOS, matricula
nº 200168442, ocupante do Cargo de Assessor, como Gestor
da Ata de Registro de Preços nº 003/2021/ALE/RO, conforme
o Processo Administrativo nº 11976/2020-e, a contar de 12 de
março de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1175/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GABRIEL MACHADO PESSOA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
21, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar de
05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1155/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

GARDENIA DA SILVA COSTA NUNES, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-21, do
Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º de abril de
2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO



05 DE ABRIL DE 2021Nº 057 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 707

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

ATO Nº1167/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HADUAN DE SOUZA FABRICIO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-18, do
Gabinete do Deputado Alex Silva, a contar de 1º de abril de
2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1156/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

HELEN CRISTHIANE TEODORO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, do Gabinete
do Deputado Jhony Paixão, a contar de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1183/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº1140/2021/SRH/SG/ALE de 31/03/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 055, de 31 de março de 2021, que
exonerou o servidor HUGO DE JESUS BARBOSA.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1139/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº0936/2021/SRH/SG/ALE de 04/03/2021, publicado no
Diario Oficial da ALE/RO, nº 038, de 08 de março de 2021, que
Designou servidora ISABELE BEZERRA DE ARAUJO.

Porto Velho, 30 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1178/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAIBE VIEIRA, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-28, no Gabinete da
1ª Secretaria – Deputado Jair Montes, a contar de 05 de abril
de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1174/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JANDERSON VITAL DE SOUZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar
de 05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1169/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



05 DE ABRIL DE 2021Nº 057

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 708

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

JAQUELINE BARROS DE ANDRADE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor, código AS-07, da Gerencia de Gestão
de Pessoas e Folha de Pagamento, da Superintendência de
Recursos Humanos, a contar de 05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1179/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JASMIRA PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor, código AS-07, do
Departamento de Comunicação Interna e Externa, a contar de
05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1173/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOÃO BATISTA GABRIEL, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-20, no
Gabinete do Deputado Jhony Paixão, a contar de 05 de abril de
2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1176/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

JORGE HENRIQUE DE ALMEIDA JUNIOR, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-14, no Gabinete do Deputado Anderson Pereira, a contar
de 05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1165/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOSIAS DE SOUZA LIMA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-30, do Gabinete
da 1ª Secretaria - Deputado Jair Montes, a contar de 1º de
abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1158/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JOYCE LUCAS MATOS, do Cargo de Provimento em Comissão
de Assistente Técnico, código AST-20, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1143/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R



05 DE ABRIL DE 2021Nº 057 ANO X

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                       Página 709

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA

JUDSON MARTINS BARRETO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Chefe de Divisão de Expediente e Controle, código
DAS-06, do Departamento Legislativo – Secretaria Legislativa,
a contar de 31 de março de 2021.

Porto Velho, 31 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1157/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

KLECIUS MODESTO DE ARAUJO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-22, do Gabinete do
Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1163/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUCAS BORGES DE SOUZA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Técnico, código AST-25, do Gabinete
do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1151/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIO JORGE RIBEIRO AMARAL, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Especial de Gabinete, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Alan Queiroz, a contar de 1º de
abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril  de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1144/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MIRIAM MARTINS DE SOUSA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor, código AS-04, da Divisão de
Documentação e Arquivo, do Departamento de Almoxarifado e
Patrimônio – Superintendência de Logística, a contar de 31 de
março de 2021.

Porto Velho, 31 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1161/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAIR FERREIRA DE SOUZA BARRETO, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
24, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de
abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1172/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R



05 DE ABRIL DE 2021Nº 057

VIDE ORIGINAL: http://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/                                                                                                                        Página 710

D O - e - A L E / R O    10ª LEGISLATURA  ANO X

PATRICIA SCHONS, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-20, no Gabinete do
Deputado Alex Redano, a contar de 05 de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1182/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

N O M E A R

REGINALDO CORREIA DE LIMA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-28, no Gabinete da Presidência, a contar de 05 de abril de
2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1153/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROMARIO DA SILVA BATISTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, do
Gabinete do Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 1º de abril
de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1184/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de
fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SAMUEL GUIMARAES CORTEZ LEITE, do Cargo de Provimento
em Comissão de Coordenador Fiscal, código AS-04, na Divisão
de Policiamento, Informação e Controle Operacional, do

Departamento de Polícia Legislativa – Secretaria de Segurança
Institucional, a contar de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1152/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

TATIANA LARA SILVA DO AMARAL, do Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Especial de Gabinete,
código DAG-06, do Gabinete do Deputado Eyder Brasil, a contar
de 1º de abril de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1145/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

N O M E A R

THAISY SALVADOR MACHADO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de Expediente e
Controle, código DAS-06, do Departamento de Legislativo –
Secretaria Legislativa, a contar de 31 de março de 2021.

Porto Velho, 31 de março de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO

ATO Nº1160/2021-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e,
nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28
de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VERA LUCIA LOPES COELHO SILVA, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-20, do
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 1º de abril
de 2021.

Porto Velho, 05 de abril de 2021.

MARCOS OLIVEIRA DE MATOS
SECRETÁRIO-GERAL ALE/RO


		2021-04-05T15:20:11-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




